
ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI RAVENNA 
VIALE RANDI, 37 – Tel. 054435680 – Telefax 054434666 – 48121 RAVENNA C.F. 80004300390 
E-mail: posta@ordineingegneri.ra.it – Web :www.ordineingegneri.ra.it -PEC: ordine.ravenna@ingpec.eu 

 

 
 

.1. 
 

Riunione del Consiglio 24/01/2024 n. 1/24 

Oggi, mercoledì 24 gennaio 2024, alle ore 17:30, presso la sede dell’Ordine, in Ravenna, Viale Randi n. 
37, si è riunito il Consiglio dell’Ordine, per discutere e deliberare sugli argomenti posti al seguente 

 

ORDINE DEL GIORNO 
 

1) Lettura e approvazione del verbale della precedente seduta; 
2) Anticorruzione e Trasparenza: approvazione  PTPCT 2024-2026 e relazione annuale RPCT; 
3) Whistleblowing: adempimenti ex D.Lgs. n. 34/2023;  
4) Aggiornamento annuale Albo Professionale – Art. 22 R.D. 23/10/1925 n. 2537; 
5) Variazioni Albo Professionale; 
6) Formazione Professionale Continua; 
7) Segnalazioni Iscritti per incarichi e commissioni; 
8) Comunicazione dei Consiglieri; 
9) Varie ed eventuali. 

 

Risultano presenti i seguenti Consiglieri: 
Dott. Ing. Michelangelo Borino Presente 
Dott. Ing. Iunior Mirko Capacci  Presente 
Dott. Ing. Giorgio Dall’Olio Presente  
Dott. Ing. Valeria Galanti Presente  
Dott. Ing. Luca Mazzavillani Presente  
Dott. Ing. Stefano Mazzoni Presente 
Dott. Ing. Fabio Minghini   Presente  
Dott. Ing. Roberto Noferini  Presente  
Dott. Ing. Massimo Rosetti Presente 
Dott. Ing. Daniela Sirri Presente 
Dott. Ing. Sara Suprani Presente 
                                                                Nr. Consiglieri presenti  11  

 

Il Presidente, constatato il numero legale dei partecipanti, alle ore 18:00 dichiara la seduta regolarmente 
costituita. 
1) Lettura e approvazione del verbale della precedente seduta  
Si approva il verbale della precedente riunione del 11/12/2023. 
2) Anticorruzione e Trasparenza: approvazione PTPCT 2023-2025 e relazione annuale RPCT 
Entra nella sala riunioni la dott.ssa Nadia Di Mattia, RPCT dell’Ordine, la quale informa il Consiglio che 
con comunicato del 10 gennaio u.s il Presidente ANAC ha confermato il termine del 31 gennaio 2024 per 
l’adozione del PTPCT per il triennio 2024-2026 secondo quanto già disposto dalla L. n. 190/2012. L’RPCT 
ricorda che nel PNA 2022 è stata introdotta un’importante semplificazione per tutte le amministrazioni ed 
enti con meno di 50 dipendenti ossia la possibilità di confermare, dopo la prima adozione, lo strumento 
programmatorio adottato nell’anno precedente e l’RPCT, esplicate tutte le motivazioni a base della sua 
proposta di conferma del PTPCT 2023-2025, illustrati il monitoraggio e la relazione annuale ex art 1, co 
14 L. 190/2012, apre la discussione sul punto. Dopo approfondita discussione e delucidazioni fornite 
dall’RPCT, il Consiglio: 

mailto:posta@ordineingegneri.ra.it
http://www.ordineingegneri.ra.it/
mailto:ordine.ravenna@ingpec.eu


 

OR DI NE  DE G L I  I NG E G NE R I  DE L L A PR OV I NCI A  DI  R AV E NNA 
 

. 2 .  
 

- vista la delibera n. 7 del 17/1/2023 del PNA 2022 che prevede tra l’altro la possibilità per gli Ordini con 
un numero di dipendenti inferiore a 50, ferma restando la durata triennale del PTPCT, di confermare 
annualmente nell’arco del triennio con apposito atto il Piano in vigore;  

- visto il monitoraggio svolto dal RPCT relativamente all’anno 2023 e la Relazione annuale ex art- ex art. 
1 L. 190/2012 predisposta dall’RPCT’, con la quale ha attestato una sostanziale e soddisfacente 
applicazione delle misure e degli obiettivi previsti, pubblicato sul sito dell’Ordine nella sezione AT; 

- ritenuto che sussistano le condizioni, ovvero l’assenza di cause ostative, dato che nel corso dell’anno 
2023 non sono emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative, non sono state 
introdotte modifiche organizzative rilevanti e sono stati sostanzialmente confermati gli obiettivi strategici 
contenuti nel documento strategico approvato nella seduta del 14.11.2023;  

all’unanimità dei presenti delibera di confermare, per l’anno 2024, il PTPCT 2023-2025 e relativi allegati, 
già adottati con delibera di Consiglio n. 2/23 del 31/01/2023, dando mandato all’RPCT di pubblicare la 
presente delibera sul sito, sezione amministrazione trasparente, altri contenuti prevenzione della 
corruzione, ed inviarla ai consulenti secondo quanto prescritto nel piano. 
 

3) Whistleblowing: adempimenti ex D.Lgs. n. 34/2023  
Prende la parola l’RPCT dell’Ordine che ricorda che il whistleblowing non è una novità nel panorama 
legislativo ed è già previsto nelle procedure dell’Ordine che sul sito di Amministrazione Trasparente ha 
inserito questo strumento di segnalazione già dal 2015. Importanti novità, tuttavia, con conseguenti 
obblighi di adeguamento anche a carico dell’Ordine, sono stati introdotti dal D.lgs. 24/2003, in attuazione 
della Direttiva UE 2019/1937. L’RPCT dell’Ordine, d’accordo con il Presidente, ha già provveduto ad 
adottare una nuova piattaforma di segnalazione ed a predisporre, secondo la normativa, la relativa 
documentazione in particolare la nuova procedura inviata via mail anticipatamente a tutti i consiglieri. 
L’RPCT illustra pertanto la nuova procedura di whistleblowing che deve essere adottata con atto 
organizzativo interno, nonché l’informativa privacy e tutta la documentazione connessa.  
Il Consiglio, verificato che è stato predisposto il canale di segnalazione interno nel rispetto dei requisiti di 
security, approva la procedura di whistleblowing, i presidi di privacy collegati al canale di segnalazione, 
nonché nomina l’RPCT quale gestore delle segnalazioni Whistleblowing e quale incaricato del trattamento 
dei dati personali dei soggetti che segnalano illeciti.  
4) Aggiornamento annuale Albo Professionale – Art. 22 R.D. 23/10/1925 n. 2537 
 

Il Presidente informa che al 01/01/2023 gli iscritti erano nr. 1.421 di cui nr. 11 sospesi a tempo 
indeterminato, (10 per morosità ed 1 per mancata comunicazione del domicilio digitale) e che, nel corso 
del 2023, vi sono state: 
- N. 40 iscrizioni (nr. 5 per trasferimento da altro Ordine, nr. 1 re-iscrizioni di precedenti cancellati e nr. 

34 nuove prime iscrizioni); 
- N. 33 cancellazioni (di cui nr. 17 per dimissioni volontarie, nr. 5 deceduti e nr. 11 per trasferimento ad 

altro Ordine). 
Gli iscritti al 01/01/2024 risultano pertanto 1.428, di cui nr. 11 sospesi (10 per morosità ed 1 per mancata 
comunicazione del domicilio digitale). 
Il Consiglio ne prende atto. 
5) Variazioni Albo Professionale 
Il Segretario informa che sono pervenute le seguenti domande di iscrizione all’Ordine, cancellazioni, 
autorizzazioni, iscrizioni elenco professionisti antincendio ed iscrizioni all’elenco dei collaudatori. 
Il Consiglio, verificata la regolarità della documentazione prodotta dai richiedenti e la sussistenza dei 
requisiti di legge, 
 



 

OR DI NE  DE G L I  I NG E G NE R I  DE L L A PR OV I NCI A  DI  R AV E NNA 
 

. 3 .  
 

DELIBERA 
Iscrizioni 
Dott. Ing. ZUCCHERI Nicoletta N. 2448 – Sezione A - settore a Trasferimento da FC 
Dott. Ing. CERRA Domenico N. 2449 – Sezione A – settori a,b,c Trasferimento da PV 
Dott. Ing. CALISTRI Mattia N. 2450 – Sezione A – settore a Prima iscrizione 
Dott. Ing. BENATI Davide N. 2451 – Sezione A – settore a Prima iscrizione 
Dott. Ing. JUSUFI Sheval  N. 2452 – Sezione A – settore a Prima iscrizione 
Dott. Ing. Ir. GAMBI Laura N. 2453 – Sezione B – settore b Prima iscrizione 
Dott. Ing. DE GIANNI Mirco N. 2454 – Sezione A – settore b Prima iscrizione 
Dott. Ing. PIAZZA Alessio N. 2455 – Sezione A – settore a Prima iscrizione 
Dott. Ing. Ir. FERRARA Laura N. 2456 – Sezione B – settore a Prima iscrizione 
Dott. Ing. CONFICCONI Alessandro N. 2457 – Sezione A – settore a Prima iscrizione 
Dott. Ing. MELANDRI Simone N. 2458 – Sezione A – settore a Prima iscrizione 

 

Cancellazioni 
Dott. Ing. BABINI Domenico N. 656 – Sezione A – settori a,b,c Deceduto 
Dott. Ing. SPORTELLI Marcello N. 472 – Sezione A – settore b Dimissioni volontarie 

Iscrizione Elenco Professionisti Antincendio 
Dott. Ing. Ir. SARAGONI Lorenzo N. 1684 – Sezione B  Codice alfanumerico: RA01684I0415B 

3) Formazione Professionale Continua 

Esoneri formativi 

Visto l’art. 11 comma 1 lettera a) del Regolamento per l’aggiornamento della competenza professionale 
degli iscritti agli albi degli Ingegneri ex art. 7 comma 3, del DPR 137/2012; visto l’art. 11.5 delle Linee di 
indirizzo per l’aggiornamento della competenza professionale, vista la Circolare del CNI n. 83/XX Sess. 
del 28 agosto 2023 con oggetto “Esonero attività formativa – Zone colpite da catastrofi naturali – Alluvione 
Emilia-Romagna 2023”; preso atto delle richieste di cui ai ns. prot. 73, prot. 76, prot. 77, prot. 78 e prot. 79 
del 24 gennaio 2024, pervenute tramite il portale della formazione nazionale e vista la documentazione 
inviata a corredo delle domande, il Consiglio delibera di concedere gli esoneri formativi richiesti. 
Visto l’art. 11 comma 1 lettera a) del Regolamento per l’aggiornamento della competenza professionale 
degli iscritti agli albi degli Ingegneri ex art. 7 comma 3, del DPR 137/2012; visto l’art. 11.1 delle Linee di 
indirizzo per l’aggiornamento della competenza professionale; preso atto della richiesta di cui al ns. prot. 
72 del 24 gennaio 2024, pervenuta tramite il portale della formazione nazionale, e vista la documentazione 
inviata a corredo della domanda, il Consiglio delibera di concedere l’esonero formativo per 
maternità/paternità per il periodo richiesto. 
Visto l’art. 11 comma 1 lettera a) del Regolamento per l’aggiornamento della competenza professionale 
degli iscritti agli albi degli Ingegneri ex art. 7 comma 3, del DPR 137/2012; visto l’art. 11.1 delle Linee di 
indirizzo per l’aggiornamento della competenza professionale; preso atto della richiesta di cui al ns. prot. 
74 del 24 gennaio 2024, pervenuta tramite il portale della formazione nazionale, e vista la documentazione 
inviata a corredo della domanda, il Consiglio delibera di concedere l’esonero formativo per 
maternità/paternità per il periodo richiesto. 
Visto l’art. 11 comma 1 lettera a) del Regolamento per l’aggiornamento della competenza professionale 
degli iscritti agli albi degli Ingegneri ex art. 7 comma 3, del DPR 137/2012; visto l’art. 11.1 delle Linee di 
indirizzo per l’aggiornamento della competenza professionale; preso atto della richiesta di cui al ns. prot. 
75 del 24 gennaio 2024, pervenuta tramite il portale della formazione nazionale, e vista la documentazione 



 

OR DI NE  DE G L I  I NG E G NE R I  DE L L A PR OV I NCI A  DI  R AV E NNA 
 

. 4 .  
 

inviata a corredo della domanda, il Consiglio delibera di concedere l’esonero formativo per 
maternità/paternità per il periodo richiesto. 
Visto l’art. 11 comma 1 lettera a) del Regolamento per l’aggiornamento della competenza professionale 
degli iscritti agli albi degli Ingegneri ex art. 7 comma 3, del DPR 137/2012; visto l’art.  delle Linee di indirizzo 
per l’aggiornamento della competenza professionale; preso atto della richiesta di cui al ns. prot. 80 del 24 
gennaio 2024, pervenuta tramite il portale della formazione nazionale, e vista la documentazione inviata a 
corredo della domanda, il Consiglio delibera di concedere l’esonero formativo per maternità/paternità per 
il periodo richiesto.  
Richiesta CFP Formali  
Visti l’art. 6 e l’Allegato A del Regolamento per l’aggiornamento della competenza professionale degli 
iscritti agli albi degli Ingegneri ex art. 7 comma 3, del DPR 137/2012, e l’art. 6.2 delle Linee di Indirizzo per 
l’aggiornamento della competenza professionale; preso atto della richiesta di riconoscimento di CFP 
formali (ns. prot. 81 del 24 gennaio 2024), pervenuta tramite il portale della formazione nazionale, relativa 
all’esame universitario “Geologia applicata e idrogeologia”, per cui è stato superato l’esame in data 27 
febbraio 2023, il Consiglio, esaminata la documentazione prodotta, delibera di accogliere la richiesta e di 
riconoscere l’accreditamento di 8 CFP. 
Visti l’art. 6 e l’Allegato A del Regolamento per l’aggiornamento della competenza professionale degli 
iscritti agli albi degli Ingegneri ex art. 7 comma 3, del DPR 137/2012, e l’art. 6.2 delle Linee di Indirizzo per 
l’aggiornamento della competenza professionale; preso atto della richiesta di riconoscimento di CFP 
formali (ns. prot. 82 del 24 gennaio 2024), pervenuta tramite il portale della formazione nazionale, relativa 
all’esame universitario “Sviluppo dei sistemi software”, per cui è stato superato l’esame finale in data 22 
dicembre 2023, il Consiglio, esaminata la documentazione prodotta, delibera di accogliere la richiesta e di 
riconoscere l’accreditamento di 10 CFP. 
Visti l’art. 6 e l’Allegato A del Regolamento per l’aggiornamento della competenza professionale degli 
iscritti agli albi degli Ingegneri ex art. 7 comma 3, del DPR 137/2012, e l’art. 6.2 delle Linee di Indirizzo per 
l’aggiornamento della competenza professionale; preso atto della richiesta di riconoscimento di CFP 
formali (ns. prot. 83 del 24 gennaio 2024), pervenuta tramite il portale della formazione nazionale, relativa 
al “Master di II livello in Historical BIM per la tutela del patrimonio culturale”, per cui è stato superato l’esame 
finale in data 27 ottobre 2024, il Consiglio, esaminata la documentazione prodotta, delibera di accogliere 
la richiesta e di riconoscere l’accreditamento di 30 CFP. 
Il Presidente comunica che l’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Agrigento sta organizzando un corso 
base in prevenzione incendi in modalità FAD e chiede se l’Ordine vuole aderire quale coorganizzatore. Il 
Consiglio, esaminata la documentazione, delibera di non aderire. 
Il Presidente comunica che l’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Padova, tramite il Centro Studi STS, 
sta organizzando, in modalità FAD, un corso base ed un ciclo di corsi di aggiornamento in prevenzione 
incendi, e chiede se l’Ordine vuole aderire quale coorganizzatore. Il Consiglio, esaminata la 
documentazione, delibera di non aderire. 
4) Segnalazioni Iscritti per incarichi e Commissioni 
Terne collaudatori statici 
Il Consiglio, ai sensi della normativa vigente, procede alla formazione delle seguenti terne di collaudatori 
statici con applicazione del criterio della rotazione con sorteggio attingendo dall’elenco dei collaudatori: 
Ingg. CANI Claudia, CATTANI Alba Rosa, GAGLIARDI Stefano  Prot.1497/2023  - Committente:OMISSIS 
 

Inserimento Elenco CSP-CSE dell’Ordine 



 

OR DI NE  DE G L I  I NG E G NE R I  DE L L A PR OV I NCI A  DI  R AV E NNA 
 

. 5 .  
 

Il Consiglio approva la richiesta presentata da:  
Dott. Ing. SFORZATO Marco – Corso base Ordine Ingegneri Padova 30/11/2023  
5) Comunicazioni dei Consiglieri  
Il Consigliere Mazzavillani informa il Consiglio sull’andamento dell’attivazione del nuovo portale Internet 
denominato “Portale Albo CTU, periti ed elenco nazionale” di cui alla circolare dell’Ordine 60/23. Ricorda 
che il 4 marzo p.v. scade il termine perentorio per iscriversi al portale Albo CTU e che coloro che non 
ripresenteranno la domanda di iscrizione dal 5 marzo p.v., non saranno più iscritti all’Albo CTU e dovranno 
procedere ad una nuova iscrizione pagando i diritti previsti dalla normativa, pertanto, in data 16 gennaio 
u.s, si è provveduto a rammentare la scadenza agli iscritti all’albo CTU. Il Consiglio ne prende atto. 
6) Varie ed eventuali 
Non essendovi altri argomenti all’odg e nessuno chiedendo la parola la seduta è tolta alle ore 19:15. 

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO  
firmato Dott. Ing. Massimo Rosetti 

 
 

firmato Dott. Ing. Iunior Mirko Capacci 

 
 


